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m Omgevingsa nalyse . prOfiel Answer to your Questions

De context van de SWOT-analyse is het profiel van uw organisatie. Vele kengetallen en
indicatoren geven een beeld over specifieke kenmerken ten opzichte van de Vlaamse
regio of vergelijkbare besturen. Interessante informatiebronnen zijn bv. de ‘regionale
statistieken Vlaanderen’, ‘gemeentelijke profielschets’ en de ‘bestuurskracht-
monitor’. Dit profiel is gerangschikt volgens de gehanteerde clusters:

1 Ondersteunende diensten
2 Stadsontwikkeling

3 Vrije tijd

4 Burger en samenleving

5 Zorg

De vergelijking wordt gemaakt met het Vlaams niveau en met gemeenten binnen
dezelfde ‘BELFIUS-cluster’ (sociaal-economische indeling). Herentals is een ‘stad met
concentratie van economische activiteit, meer bepaald een ‘kleine stad met
centrumfunctie en economische activiteit’ en wordt vergeleken met Geel, Lier,
Schoten, Edegem, Wijnegem, Malle, Duffel, Sint-Katelijne-Waver, Hoogstraten,
Diksmuide, Eeklo, Diest, Poperinge, Kuurne, Tielt, Veurne, Wetteren, Bree, Overpelt,
Tienen, Ieper, Harelbeke, Waregem, Izegem, Dendermonde, Deinze, Oudenaarde,
Beveren, Lokeren, Sint-Truiden en Lommel.
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Kerngegevens

Kinderen en jongeren

« Het aandeel kinderen en jongeren (0 — 17 jaar) in de bevolking neemt af. In 2017 was 16,7% van de inwoners
jonger dan 17 jaar, in 2007 was 17,9% van de inwoners jonger dan 17 jaar.

Vergrijzing

« Herentals heeft te kampen met een toenemende vergrijzing. In 2017 was 20,1% van de inwoners ouder dan 65
jaar, in 2007 was 17,5% van de inwoners ouder dan 65 jaar.

« In 2017 was 6,2% van de inwoners ouder dan 80 jaar.

Gezinssamenstelling

« De samenstelling van gezinnen wordt diverser. Herentals telt een groeiend aantal alleenstaanden,
éénoudergezinnen, nieuw samengestelde gezinnen, ...

Individualisering van de maatschappij
» Onze maatschappij wordt steeds onverschilliger en meer individualistisch.

« De trend naar individualisering in de maatschappij resulteert in een stijging van het aantal alleenstaanden,
vereenzaming van ouderen, lagere buurtbetrokkenheid, ...

Vreemdelingen
» De bevolking in Herentals is zeer divers. In 2017 waren er 89 verschillende nationaliteiten woonachtig in de stad.
* 4,9% van de inwoners heeft een vreemde nationaliteit, 12,4% van de inwoners is van buitenlandse afkomst.

« 22% van de kinderen tussen 0 en 5 jaar in Herentals is van buitenlandse herkomst.



m Kerngegevens

Regionale samenwerkingsverbanden
« Herentals werkt voornamelijk samen met Herenthout, Grobbendonk, Vorselaar en Olen.

« OCMW Herentals vervult een sterke regierol inzake het lokaal sociaal beleid in de stad en in de ruime regio
(ISOM).
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Herentals
2008 2009 2010 2011
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2010 2011
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7& Regionale statistieken Vlaanderen

Loop van de bevolking
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Aantal personen naar leeftijd
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1 januari
601 596 646 664 679 697 722 684 679 626 585
813 801 803 844 855 931 930 972 565 574 936
1.487 1.515 1472 1.442 1.455 1.447 1.480 1.464 1.499 1.532 1.591
1.787 1.796 1.737 1.673 1.635 1.617 1.589 1.587 1.554 1.523 1.536
26.152 26.268 26.446 26.759 27.124 27.368 27.438 27.637 27.677 27.728 27.800
17,9% 179% 17.6% 17.3% I7.2% I71% 171% 17.0% I7.0% 16,8% 16,7%
1 januari
20,504 20.679 21.361 21.796 22.038 22,154 22.043 21.558 21.364 21.025 20,890
27677 28.145 28.743 29.522 30321 30.847 31.212 31.708 31.665 31.541 31.178
51.458 0921 50.167 49,855 49,830 50.211 50.574 51.362 52.788 £3.548 55.322
53.164 57.676 56.905 55.938 54,596 54.154 53.753 53.243 52.776 52.362 52276
811,734 | 816583 | 821789 | 826.808 | 832373 B837.455| 840540 | 844239 | B48.775| 853.212 | 858323
18.4% 18.3% 19.1% 19.0% 18.9% 18.8% 187% 18.7% 18.7% 186% 18.6%
1 januari
163.278 165.651 171.528 173.926 175,922 | 176431 175.272 172.527 170.444 |  168.992 167.707
218832 | 222.943 | 228,787 235504 | 242072 247.1%6| 250.217| 252.816| 252.474| 250.964 | 249.098
397916 | 396.050 | 3%3.675| 391.304| 394.685( 398.579| 403.208 | 410.506 | 420.446 | 430.080 | 438.558
433,243 | 432,147 | 428380 | 424.052 | 419.440( 415423 4140593 | 411747 | 409.006 | 406.895 | 405.013
6.117.440 | 6.161.600 | 6.208.877 | 6.251.83 | 6.306.638 | 6.350.765 | 6.381.859 | 6.410.705 | 6.444.127 | 6.477.804 | 6.516.011
18.8% 18.7% 19.7% 19.6% 15.5% 18.5% 18.5% 18.5% 18.4% 19,4% 19.4%
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65 jaar en
ouder

80 jaar en
ouder

Totale
bevolking

65 jaar en
ouder t.o.v.
totale
bevolking

80 jaar en
ouder t.o.v.
totale
bevolking

65 jaar en
ouder

80 jaar en
ouder

Totale
bevolking

65 jaar en
ouder t.o.v.
totale
bevolking
80 jaar en
ouder t.o.v.
totale
bevolking

65 jaar en
ouder

80 jaar en
ouder

Totale
bevalking

65 jaar en
ouder t.o.v.
totale
bevolking

80 jaar en
ouder t.o.v.

2016 2017
4.588 4.655 4.672 4.783 4.934 5.080 5.143 5.274 5.347 5.465 5.594
1.133 1.178 1.213 1.289 1.387 1.485 1.542 1.592 1.627 1.663 1.729
26.152 26.268 26.446 26.759 27.124 27.368 27.438 27.637 27.677 27.728 27.800
17,5% 17,7% 17,7% 17,9% 18,2% 18,6% 18,7% 19,1% 19,3% 19.7% 20,1%
4.3% 4.5% 46% 4,8% 5 1% 5,4% 5,6% 58% 5,9% 6,0% 6,2%

BELFIUS.Gemeenten en kleine steden met centrumfunctie en economische activiteit (V12)

2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016
147.119 | 148.703 | 151.287 | 154.024 | 156.854| 160.551| 163.825| 167.001| 170.305| 173.327| 176.659
37.142 38.727 40.257 41.978 43.774 45.764 47.474 48.845 50.389 51.595 53.009
811.734| 816.583 | 821.789 | 826.808 | 832.373| 837.455| 840.540| 844.229| 848.775( 853.212| 858.323
18,1% 182% 184% 18,6% 18,8% 19.2% 19, 5% 19,8% 20,1% 20,3% 20,6%
4,6% 4.7% 49% 51% 5,3% 55% 5,6% 5,8% 59% 6,0% 6,2%

2011 2012 2013
1.089.307 | 1.100.194 | 1.116.407 | 1.135.045 | 1.153.348 | 1.179.812 | 1.200.965 | 1.222.353 | 1.245.466 | 1.265.666 | 1.287.035
277514 | 288.938 | 299.847 | 311.262 | 325277 | 339.643| 351.211| 360.997 | 372.442( 380.204 | 389.124
6.117.440 | 6.161.600 | 6.208.877 | 6.251.983 | 6.306.638 | 6.350.765 | 6.381.859 | 6.410.705 | 6.444.127 | 6.477.804 | 6.516.011
17,8% 17,9% 18,0% 15,2% 18,3% 18,6% 18,8% 15,1% 18,3% 19,5% 19,8%
4.5% 4.7% 48% 50% 5,2% 53% 5,5% 5,6% 58% 59% 6,0%
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BELFIUS.Gemeenten en kleine steden met centrumfunctie en economische activiteit (V12)
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

176.716 178.286

154.024 156.854 160.551 163.825 167.001 170.305 173.327 176.659
495.251 497.823 499.345 499.812 500.512 501.202 502.297 503.378
66,9 67,2 67,7 68,2 68,7 69,3 69,9 70,5

De afhankelijkheidsratio geeft de
verhouding aan tussen de niet-
beroepsactieve en de actieve

1.376.385 1.387.666 1.388.218 1.406.625
1.135.045 1.153.348 1.179.812 1.200.965 1.222.353 1.245.466 1.265.666 1.287.035

leeftijdscategorie. 3740553 | 3.769.208| 3.783.287| 3.792.676| 3.798.307| 3.804.014| 3.812.304| 3822351
67,1 67,3 67,9 8.3 688 694 69,9 70,5
Evolutie afhankelijkheidsratio
72 @ Gemeente
-
-& Vlaams Gewest
Groene druk (o-19jr/20-64ir) g
Stad Cluster Vlaams 8
0,303 0,354 0,368
6
64
& -9
Grljze druk (65jr en ouder/20-64jr) 62 = ®
e
Stad Cluster Vlaams ol ® *
0,328 0,351 0,337
T 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

W Gemeentemonitor 2018
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Herentals

Vlaams Gewest

7& Regionale statistieken Vlaanderen

Personen naar positie in het huishouden (in aantal en %)

Totaal aantal personen

Thuiswonend kind bij paar

Thuiswonend kind bij alleenstaande ouder
Alleenwonende

Samenwonend met partner zonder kind
Samenwonend met partner en kind
Alleenstaande ouder

Anders (wonend in privaat huishouden)
Collectief wonend

Personen naar positie in het huishouden (in aantal en %)

Totaal aantal personen

Thuiswonend kind bij paar

Thuiswonend kind bij alleenstaande ouder
Alleenwonende

Samenwonend met partner zonder kind
Samenwonend met partner en kind
Allzenstaande ouder

Anders (wonend in privaat huishouden)
Collectief wonend

ﬂ‘.f'n

2007

2017

27,800 100.0% 100.0%

Aantal
2007 2017
26.152
G.008 3./92
1.412 1.571
3.302 4,024
6.310 7.4860
0.8860 6.704
Q67 1.069
836 889
231 305

Aantal

2007

1.482.471
311.994
758.350

1.478.230

1.636.420
205.061
171.490

73.424

2017

1.523.658
350.069
868.835

1.608.210

1.649.500
228.151
207.696

79.892

23,0%
5,49
12.6%
24,99
26,3%
3,79%
3,29%
0,9%

D_I.rn

2007

24.2%
2. 1%
12,4%
24.2%
26,8%
4%
2.8%
1.2%

20,7%
5,7%
14.5%
26,9%
24.19%
3,8%
3,2%
1,1%

2017

6.117.440 6.516.011 100.0% 100,0%

23,4%
5.4%
13.3%
24.7%
25.3%
3.5%
3.2%
1.2%
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Herentals Aantal alleenwonende mannen
LASD © hantal allecrwonende mannen
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Herentals Vlaams Gewest
Personen naar nationaliteit (in %) Personen naar nationaliteit (in %)
Belgische Belgische
Vreemde Yreemde
Onbekend Onbekend

2007 2007

2017 2017

0 20 40 60 80 100 0 20 40 60 g0 100

7&: Regionale statistieken Vlaanderen
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Vreemdelingen

Buurianden zonder NL

West- en Noord-EU15

Zuid-EU15

EU12 (EU13 vanaf 2014)

Europa niet-EU

Turkije

Maghreb

Totaal aantal vreemdelingen
% t.o.v. totaal aantal inwoners

’(&'\, Gemeentemonitor 2018

Aantal vreemdelingen

% t.o.v. totaal aantal
inwoners

Aantal vreemdelingen

% t.o.v. totaal aantal
Inwoners

Aantal vreemdelingen

% t.o.v. totaal aantal
inwoners

Aantal vreemdelingen

% t.o.v. totaal aantal
inwoners

Aantal vreemdelingen

% t.o.v. totaal aantal
inwoners

Aantal vreemdelingen

% t.o.v. totaal aantal
inwoners

Aantal vreemdelingen

% t.o.v. totaal aantal
inwoners

Aantal vreemdelingen

% t.o.v. totaal aantal
inwoners

Aantal vreemdelingen

% t.o.v. totaal aantal
inwoners

Herentals
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
187| 199| 200| 187| 217| 237| 241| 275| 312| 323
07| 08 0,8 0,7 08 09 09 1,0 11 1,2
50 51 55 70 72 69 64 63 66 67
g2 02| 02| 03| 03| 03| 02| 02| 02| 02
60 55 54 54 58 53 53 54 60 61
02 02 02 02 02 0,2 02 0,2 02 02
66 71 74 79 77 98| 115| 132| 128| 149
03 03 03 0,3 03 0,4 04 05 05| 05
36 61 72| 100| 110| 117| 125 156| 162| 175
o1\ o0z o3| 04| 04| 04| 05| 06| 06| 06
56 56 83| 101| 134| 159| 160| 119| 118| 109
02\ 02| 03| 04| 05| o6 o6 04| 04| 04
17 16 18 15 23 30 26 26 26 29
01 01 0,1 0,1 01 0,1 0,1 0,1 01 0,1
5 3 5 6 11 16 17 16 15 12
0,0 00 0,0 0,0 0.0 01 0,1 0,1 01 0,0
187| 208 211| 241| 264| 305| 338| 347| 408| 419
07| 08 0,8 09 1,0 1,1 1,2 E3 15 1.5
664| 720| 772 853| 966 1.084|1.139| 1.188 | 1.295 | 1.344
25| 27| 29| 32| 36| 40| 42| 43| 47| 48
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Buitenlandse herkomst

0-5 jaar
6-11 jaar
12-17 jaar
18-24 jaar
25-34 jaar
35-49 jaar
50-64 jaar
65-79 jaar

80 jaar en ouder

7&\ Lokale integratie- en inburgeringsmonitor 2016

Herentals

96 Lo.v. totaal aantal
inwoners per geslacht

VRIND.structuurondersteunende

steden

% t.o.v. totaal aantal inwoners

per geslacht

Viaams Gewest

% to.v. totaal aantal
inwoners per geslacht

9% t.o.v. totaal aantal

9 Lt.o.v. totaal aantal

2% Lo.v. totaal aantal

inwoner per leeftijdgroep inwoner per leeftijdgroep inwoner per leeftijdgroep

362 22,0 331 35,6
302 20,0 30,7 33,2
307 19,7 26,0 28,7
379 16,8 21,2 25,0
615 17,6 238 27,5
766 13,8 18,4 22,0
392 6,2 8,5 11,4
145 39 4,6 6,8

37 23 23 34
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Hoe roder de kleur, hoe minder de gemeenten met elkaar samenwerken. Herentals werkt voornamelijk samen

met Herenthout, Grobbendonk, Vorselaar en Olen.

7& ABB — Regioscreening — Bestuurlijke regionale samenwerking —
Inventarisatie en analyse
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Regionale samenwerkingsverbanden

De onderstaande clusters van gemeenten delen minstens 75% dezelfde samenwerkingsverbanden. Herentals werkt
in 75% van de bestaande samenwerkingsverbanden samen met Olen, Vorselaar, Herenthout en Grobbendonk.
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7& ABB — Regioscreening — Bestuurlijke regionale samenwerking —
Inventarisatie en analyse
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Regionale samenwerkingsverbanden

Neteland

De gemeenten van de politiezone Neteland (Herentals, Olen, Vorselaar, Grobbendonk en Herenthout) werkten reeds
veel samen rond verschillende thema’s. De samenwerking is vooral bedoeld om een grotere bestuurskracht te
hebben. In november 2017 werd daarom een projectvereniging ‘Neteland’ opgericht voor de periode 1 januari 2018
tem 1 januari 2024. Hierdoor heeft Neteland een rechtspersoonlijkheid en kunnen ook subsidies aangevraagd worden
en kan er eventueel personeel in dienst genomen worden.

De deelnemende gemeenten zullen in de eerste plaats samenwerken rond vrije tijd (onder meer bibliotheek, cultuur
en sport) en gemeenschappelijke veiligheidsthema’s.

Intergemeentelijke samenwerking OCMW'’s Middenkempen (ISOM)

De OCMW'’s van Herentals, Grobbendonk, Herenthout, Kasterlee, Lille, Olen en Vorselaar werken sinds 1988 samen
om hun sociale dienstverlening te optimaliseren. Die samenwerking heeft de nhaam ISOM gekregen, wat staat voor
Intergemeentelijke Samenwerking OCMW'’s Middenkempen.

ISOM organiseert diensten en activiteiten die de aangesloten OCMW'’s ondersteunt in hun opdracht ‘elke inwoner een
leven te laten leiden dat beantwoordt aan de menselijke waardigheid".

20
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Regionale samenwerkingsverbanden

Intergemeentelijke samenwerking OCMW'’s Middenkempen (ISOM)

Dienst tewerkstelling

De maatschappelijk werkers van de Tewerkstellingsdienst begeleiden werkzoekenden bij:
. het vinden van een gepaste job;

. het opdoen van de nodige werkervaring;

. het volgen van een bijscholing. 5015 2016 2017

Aantal cliénten in begeleiding 134 124 84

Aantal nieuwe aanmeldingen 65 73 43
Juridische dienst
Bij de juristen van de dienst rechtshulp kan je aankloppen met allerhande juridische vragen en problemen. De
juristen hebben 5 zitdagen per week op het OCMW van Herentals.

2015 2016 2017
Aantal dossiers 601 560 672

Aantal vragen 813 740 895
Sociaal verhuurkantoor

Het uitgangspunt van het sociaal verhuurkantoor is dat iedereen het recht op wonen heeft. Er gaat bijzondere
aandacht naar mensen die het moeilijk hebben om op eigen kracht een degelijke en betaalbare woning te vinden. In
2017 verhuurde SVK ISOM 128 woningen. 72 van deze woningen liggen op het grondgebied van Herentals.

Dienst vrijwilligerswerk
Personen die op zoek zijn naar een zinvolle bezigheid kunnen via deze dienst ondersteuning krijgen in hun zoektocht.
Binnen ISOM zijn er momenteel 658 vrijwilligers actief, binnen OCMW Herentals 249.

Project Wegwijzer
Dit project startte in 2016 en maakt mensen van buitenslandse herkomst wegwijs in de Middenkempen.
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Kerngegevens

Financién
« Het gecumuleerd budgettair resultaat per inwoner ligt vrij hoog.
« De financiéle schuld per inwoner ligt vrij hoog.

« De aanslagvoet personenbelasting en de aanslagvoet onroerende voorheffing in Herentals ligt lager in
vergelijking met de cluster.

Personeel

« De komende legislatuur zal er een pensioneringsgolf plaats vinden. Het grootste aandeel van de medewerkers is
ouder dan 50 jaar.

« De komende jaren vindt er een aanzienlijke stijging plaats van de responsabiliseringsbijdragen, het ziekenhuis
vervult hierin het grootste aandeel.



m Ondersteunende diensten

Autofinancieringsmarge (AFM) per inwoner (stad en OCMW)
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Gecumuleerd budgettair resultaat van het boekjaar per inwoner (stad en OCMW)
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Personenbelasting
2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 2014 2015 | 2016 | 2017
Herentals 7,20 7,40 740 7.40 7.40 7,40 740 7,40 740
BELFIUS_Hiddelgrmg steden 7,75 7,74 7,73 7.72 7,74 777 7,77 7,73 7,72
(Cluster V5)
Viaams Gewest 77 7,18 77 7,16 7,20 7,28 7,28 727 7,24
Aanslagvoet personenbelasting (APB)
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Personenbelasting
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Herentals 236 299 292 409 265 280 268 283
BELFIUS.Middelgrote steden 236 315 204 307 270 265 280 294
(Cluster V5)
Viaams Gewest 234 299 283 293 263 251 273 290
Ontvangsten uit de APB per inwoner
420 4 Gemeente
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@ Viaams Gewest
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Onroerende voorheffing

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Herentals 1.360| 1.360| 1400| 1400| 1.400| 1400 1400| 1400| 1.400| 1.400
BELFIUS.Middelgrote steden 1465 | 1.465| 1465 1462| 1460 1467 | 1491 1.491 1494 | 1.492
(Cluster V5)
Viaams Gewest 1.334 | 1.333| 1340 1.342| 1.341 1.354 | 1383 | 1.397| 1397 1.391

Aanslagvoet opcentiemen onroerende voorheffing (OOV)

1.500 Gemeente
=& Belfius-cluster
& Viaams Gewest
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7& Bestuurskracht monitor 2017



m Ondersteunende diensten

Onroerende voorheffing

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Herentals 315 349 361 373 388 393 420 420
BELFlUS_Hiddalgrote steden 263 271 287 285 298 313 332 336
(Cluster V5)
Viaams Gewest 286 282 309 307 318 336 358 356
Ontvangsten uit OOV per inwoner
440 Gemeente
=i Belfius-cluster
& Viaams Gewest
420
400
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340
320
300
280
260
240
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

7& Bestuurskracht monitor 2017
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Financiéle schuld per inwoner (stad en OCMW)
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Personeel

Personeelsbezetting stad
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monitoren en jobstudenten
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’(&" ~ Interne statistieken: Ondersteunende diensten

Aantal koppen
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Ondersteunende diensten

Personeel
Personeelsbezetting OCMW Aantal koppen 2017
OoCMW WzC
vastbenoemden 33 28
contractuelen 85 162
TOTAAL 118 190
jobstudenten 0 28
artikel 60 36 1

Totaal
61
247
308

28
37

vte per niveau ocmw en wzc 2017
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7& Interne statistieken: Ondersteunende diensten
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Aantal VTE 2017
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Ondersteunende diensten

Personeel
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Ondersteunende diensten
Personeel
VTE stad per geslacht 2003-2017
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Personeel
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Ondersteunende diensten

Personeel
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Stad statutair vs contractueel (% vte)

58,1%
56,0%
51,8% >3,9% °
9% 50,2% ©7
49,8% ) 48,2%
46,1%
44,0%
||| 41,9%
2013 2014 2015 2016 2017

M contractueel M statutair

37



Ondersteunende diensten
Personeel

Som van vte
1
08

statuut -

B STATUTAIR VASTBENOEMDE

06 m KONTRAKTUELE/TIIDELUKE

04
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ocmw wzC gk

Verhouding statutaire en contractuele werknemers OCMW 2017 % VTE, excl. art.60

7& Interne statistieken: Ondersteunende diensten
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Ondersteunende diensten
Personeel

Responsabiliseringsbijdrage (prognoses)

2018 17.494 46.896 1.334.121 1.398.511
2019 86.554 81.817 1.369.482 1.537.853
2020 216.708 160.000 1.590.661 1.967.369

7& Interne statistieken: Ondersteunende diensten
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Kerngegevens

Groen in de stad
« Groen in de stad is heel belangrijk in de profilering van het sterk merk “Herentals”.

Mobiliteit
« Een hoog aantal inwoners gebruikt regelmatig de fiets voor verplaatsingen.

 Een relatief hoog aantal inwoners vindt het onveilig om zich met de fiets te verplaatsen.

Afval
 Een relatief hoog aantal inwoners ondervindt regelmatig last van zwerfvuil en sluikstorten.

Leegstand

« In 2017 stonden 67 commerciéle panden in Herentals geregistreerd als leegstaand. Dit is iets meer dan 10 %
van het totaal aantal commerciéle panden in Herentals.



[V| stadsontwikkeling

Gebieden (parken, bossen, natuurgebieden,...) waar passieve recreatie (wandelen,
joggen, natuurbeleving...) mogelijk is.

M2 % totale
opperviakte
Herentals 13.299.725 27,40%

/(& Gemeentemonitor 2018
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Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat er voldoende aanbod aan groen is in de gemeente

100%

[ Herentals
B Viaams Gewest excl 13 centrumsteden

@ Gemeentemonitor 2018
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Aandeel (%) van de inwoners dat in het gezin beschikt over minstens één fiets of elektrische fiets

2017 Fiets Elektrische fiets
Herentals 92% 21%
Viaams Gewest 87% 189

100% =

[ Herentals
O Viaams Gewest

@ Gemeentemonitor 2018
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Aandeel (%) van de inwoners dat het voorbije jaar de fiets heeft genomen voor korte afstanden

@ Gemeentemonitor 2018

Nooit of uitzonderlijke keer

25%

45%

39%

22%
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Modale verdeling naar dominant vervoersmiddel voor verplaatsingen tussen woonplaats en school/werk, volgens aandeel
van de inwoners (%)

Met de auto

[ Herentals
O visams Gewest

P8 3 8 §F 3§ 8

3

Z

Te voet Met de fiets Openbaar vervoer Met de auto Ander

7&' Gemeentemonitor 2018
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Aandeel (%) van de inwoners dat het veilig vindt om te fietsen in de gemeente/stad

@ Gemeentemonitor 2018
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Aandeel (%) van de inwoners dat het voor kinderen veilig vindt om zich te verplaatsen in de gemeente/stad

2017 Oneens Neutraal Eens
Herentals 4404 33% 23%
Vlaams Gewest 429%, 25% 33%

[l Herentals
O Viaams Gewest

De jeugd vindt het verkeer in Herentals eerder
onveilig. 34% gaat niet of helemaal niet akkoord met
de stelling 'Ik vind het verkeer in Herentals veilig’

7&' Gemeentemonitor 2018
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Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat er voldoende fietspaden zijn in de gemeente/stad

Neutraal Eens
Herentals 27% 33%
Viaams Gewest excl 13 centrumsteden 22% 42%

80% -
70% —
60% —
50% =

[l Herentals
B Viaams Gewest excl 13 centrumsteden

@ Gemeentemonitor 2018
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Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat de fietspaden in goede staat zijn in de gemeente/stad

Herentals
Viaams Gewest excl 13 centrumsteden

20%

10% =

0% -

@ Gemeentemonitor 2018
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Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat de voetpaden in goede staat zijn in de gemeente/stad
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@ Gemeentemonitor 2018
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Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat er voldoende openbaar vervoer is in de buurt

[l Herentals
O Wiaams Gewest
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@ Gemeentemonitor 2018
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W Gemeentemonitor 2018
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Sluikstorten

800

700

600

500

w 400

Aantal

300

200

100

2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Jaar
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(Vanaf 2012 werden ook de afvalzakjes die aan de straatvuilbakken werden achtergelaten onderzocht en benoemd als een sluikstort).

W 1nterne statistieken
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Aandeel (%) van de inwoners dat de afgelopen maand last heeft ondervonden van zwerfvuil of sluikstorten

Vaak/ altijd zwerfvuil
31% 36% 25% 20%
34% 35% 24% 17%

[l Herentals
B Viaams Gewest

AF en toe zwerfuuil ‘Waak/altrjd zwerfwuil Af en toe sluikstort Vaak/altijd sluikstort

7&' Gemeentemonitor 2018
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aantal bezoekers recyclagepark
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Huidige zuiveringsgraad

De zuiveringsgraad is het theoretische percentage van de inwoners waarvan het afvalwater, na transport via
het riolerings- en collecteringsnetwerk, effectief gezuiverd wordt in een openbare
rioolwaterzuiveringsinstallatie (RWZI).

Vlaams Gewest
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

2011 2012 2013

2000 2001 2002

2016 2017

Verwachte zuiveringsgraad 92,26% 94,51%

(De berekende resultaten inzake zuiveringsgraad in Herentals van de Vlaamse Milieumaatschappij voor de jaren 2016 en
2017 zijn (nog) niet gekend. De verwachte resultaten van de zuiveringsgraad zijn representatief).

7&' Gemeentelijke profielschets najaar 2016
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Vergunningenbeleid
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/(& Interne statistieken
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Overzicht winkelaanbod voor HERENTALS

HERENTALS Gemiddelde Evolutie Evolutie
Evolutie Evolutie VRIND VRIND VRIND
2008 2016 2017 2008-2017  2016-2017 2017  2008-2017  2016-2017
GLOBALE AANBODGEGEVENS
Aantal commerciéle panden (niet-leegstand + leegstand) 668 638 650 27% 19% 793 17% 02 %
Aantal comm. panden (niet-Igst. + Igst.) per 1 000 inw. 254 231 %311/ -7.8% 1.7% 239 6.9 % 0.8 %
WVO (niet-leegstand + leegstand) ' 87 628 83570 85642 23% 2,5% 92 546 12,4 % 1.0%
WVO (niet-leegstand + leegstand) per 1 000 inw. ' 33359 30195 30886 T4% 23% 27863 80% 04%
NIET-LEEGSTAND
Aantal gevulde commercisle panden (niet-leegstand) ' 637 578 583 85% 09% 712 69% 07 %
WVO (niet-leegstand) ' 84 421 76 551 76270 07% 04% 80 474 49% 01%
Aantal gevulde comm. panden (niet-Igst.) per 1 000 inw. 243 209 21,0 -13,3% 0,7 % 214 12,3 % 1,3%
WVO (niet-leegstand) per 1 000 inw. 32138 27659 27506 14,4 % 06% 24229 00% 05 %
LEEGSTAND N
Aantal leegstaande commerciéle panden (leegstand) 31 60 @ 116,1 % 11,7 % 81 43,5 % -38%
%Leegstaande panden 4.6 % 9.4 % - 10,3 % 5,7 %-punt 0,9 %-punt. 10,2 % . -4.5 %-punt . -0,4 %-punt
WVO (leegstand) ' 3207 7019 9372 1922% 33,5 % 12072 62,9 % 6.7 %
%Winkelvloeropperviakte 3.7% 8.4 % 10,9 % 7.3 %-punt 2,5 %-punt 13,0 % -7,5 %-punt -0,8 %-punt
LEEFTIJD LEEGSTAND
%Aanvang/frictie leegstand (<1 jaar) (in %panden) - 41,7 % 37.3% - -4.4 %-punt 35,3 % - -1,0 %-punt
%Langdurige leegstand (1-3 jaar) (in %panden) - 333% 358% - 25%punt 346 % - 3,0 %-punt
%Structurele leegstand (>3 jaar) (in %panden) - 25,0 % 254 % - 0,4 %-punt 30,1 % - -2,0 %-punt

7& Gemeentelijke feitenfiches detailhandel 2017
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Kerngegevens

Deeltijds kunstonderwijs

« Het aantal leerlingen in de Academie voor Beeldende Kunst kent een sterke stijging sinds het academiejaar
2013-2014.

« Het aantal leerlingen en cursisten in de Academie voor Muziek, Woord en Dans blijft over de jaren heen vrij
gelijk.

Sportinfrastructuur

« De aanwezige sportinfrastructuur in de stad per 1000 inwoners ligt hoger in vergelijking met de cluster en het
Vlaams Gewest.

« Het algemeen bezoekerstotaal van het zwembad Netepark is sinds 2014 in stijgende lijn.

Cultuurcentrum
» Het bezoekersaantal van de schoolvoorstellingen is de laatste jaren gestegen.

« De participatie van de bezoekers aan de professionele voorstellingen is de laatste jaren status quo gebleven.

Bibliotheek

« Het aantal leners bij de bibliotheek ligt in Herentals heel wat hoger in vergelijking met de cluster en het Vlaams
Gewest.

Vrijetijdspas

+ Het aantal uitgegeven vrijetijdspassen is over de jaren heen sterk gestegen.
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Academie voor Beeldende Kunst

Globale statistieken: totaal
SABK Herentals

510
505
500
405
490
485
480
475
470
465
460
455
450
445
440
435
430
425

420
2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 20122013 2013-2014 2014-2015 20152016 2018-2017

. Totaal
. Beeld

W 1nteme statistieken: Vrije tijd



V| vrije Tijd
Academie voor Muziek, Woord en Dans

Totaal aantal hoofdelijke leerlingen
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Academie voor Muziek, Woord en Dans

Totaal aantal cursisten
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Herentals
2017

Aanwezige sportinfrastructuur in de gemeente
Aanwezige sportinfrastructuur in de gemeente per 1.000 inwoners

BELFIUS.Gemeenten en
kleine steden met
centrumfunctie en

economische activiteit

(v12)
2017

Aanwezige sportinfrastructuur in de gemeente
Aanwezige sportinfrastructuur in de gemeente per 1.000 inwoners

Aanwezige sportinfrastructuur in de gemeente
Aanwezige sportinfrastructuur in de gemeente per 1.000 inwoners

Sport is voor jongeren na fuiven en
evenementen het thema dat ze het
belangrijkste vinden (50,2%).

W Gemeentemonitor 2018
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Algemeen bezoekerstotaal zwembad Netepark
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Cultuurcentrum

SEIZOEN 2016-2017 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017
Aantal eigen aanbod 97 104 117 123| 112 124 117
eigen voorstellingen 69 waarvan 20 UV| 74 waarvan 21 UV, 86 waarvan 18 UV, 93 waarvan 16 UV 82 waarvan 19 UV 94 waarvan 33 UV 77 waarvan 21 U

expo's| 13| 15] 16| 15] 15] 9 14

andere cc's 15 15 15 15 15 21 26

Aantal verkochte vriendenpassen 1092 (abonnementen) 1116 (abonnementen) 1089 966 791 866 864

-26 jarigen 161 (abonnementen) 141 (abonnementen) 198 145 107 98| 113

gewone 931 (abonnementen) 975 (abonnementen) 891 821 684 768 751

Aantal verkochte tickets 12962 13224 14446 12109 12718 14340 13844

aantal tix aan vriendenprijs| 7470 7847 7890 7166 5786 7210 6811

aantal tix aan basisprijs 1864 1548| 4498 3483 5235 5432 5526

aantal tix aan schooltarief] 582 455 835 615 874 819 782

aantal tix aan vrijetijdspastarief] 48 86 64 59 91 130 103

aantal tix aan stervoorstelling 361 303 392 382 286 310| 232

Aantal tix anderen 2637, 2985 767 404 446 439 390
Aantal bezoekers expo's 7328 7425 5918 9856 4855 4120 geen correcte cijfers |

2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017

Bezoekersaantal voorstellingen 12317 69| 12853| 74 13928| 86 11377| 93] 12319 74 13641/ 86| 13209 77|
humor 2750 8| 3493| 11| 3390] 13| 2213 9 2702 9| 2915| 11| 3062] 11|
theater 2310| 12| 2215| 14| 2307| 11 1592] 14 2392] 10| 2607| 17| 2178| 10|
klassiek 1767 11 1522 11 1892 14 1666| 15 1670 12| 2042] 11 2257| 13|
muziek 2194| 9 2630 9| 1538 9 2180| 18| 1676 7| 1955 9 1850 7
literatuur 1455] 9 874 8 2246| 14| 1398] 11 1588| 10| 1613) 12 1535| 12
dagvoorstelling 357 3 495 3| 334 3 511 3 0 0 0o O 0 0
familie 988| 7 877 8 884] 8| 916| 9 1404] 12| 1284] 11 1356| 10
film 496| 10| 747] 10 1337] 14 901 14| 887] 14| 1225[ 15 971 14
Bezoekersaantal schoolvoorstellingen 6391 41 7133] 40 5885| 44 6798| 39 5958| 44 6026| 43 7103| 46
kleuters 794] 11 829] 11 740 9 719 8 460 4| 759 6 1102 12
LO 2509| 17| 2290| 12| 2105| 16| 2514] 14| 2944 24| 2820| 22| 2912] 17|
SO 3088| 13| 4014| 17| 3040] 19 3565| 17| 2554 16| 2447| 15 3089 17|
Bezoekersaantal Donderse Dagen niet gekend 986| 8 1150[ 4 1004 4 1089 4
Bezoekersaantal Openingsfeest 700| Rl 700| Rl 800f R 800 R 800f R 1100, R 950, R

’(& Interne statistieken: Vrije tijd



V| vrije Tijd

Aantal leners bibliotheek
Totale bevolking

Aantal leners bibliotheek
t.o.v. de totale bevolking
(in %)

2010

Herentals

2011

2012

2013

2015

Aantal leners bibliotheek
Totale bevolking

Aantal leners bibliotheek
t.o.v. de totale bevolking
(in %)

2008

2009

2010

2011
203.191

2012

2013
197.315

BELFIUS.Gemeenten en kleine steden met centrumfunctie en economische activiteit (V12)

2014

2015

816.583

821.789

832373

B37.455

840.540

B44.229

25,5

24,4

240

235

22,5

Aantal leners bibliotheek
Totale bevolking

Aantal leners bibliotheek
t.o.v. de totale bevoiking

(in %)

W Gemeentemonitor 2018

1.513.387

2011

Viaams Gewest

2012
1.438.425

1.419.205

1.371.404

1.355.451

6.161.600

6.208.877

6.251.983

6.306.638

6.350.765

6.381.859

6.410.705

6.444.127

246

24,2

235

23,0

22,6

22,2

21,4

210




V| vrije Tijd

Aantal vrijetijdspassen

2013 195
2014 467
2015 495
2016 716
2017 841

De vrijetijdspas is een kaart waarmee men goedkoper kan deelnemen aan allerlei
cultuur-, sport-, jeugd-, vormings- en andere vrijetijdsactiviteiten die de stad
organiseert.

De vrijetijdspas is er voor inwoners van Herentals. Om in aanmerking te komen voor
een vrijetijdspas moet men ofwel een attest van verhoogde tegemoetkoming ofwel
een attest van collectieve schuldbemiddeling kunnen voorleggen.

/(& Interne statistieken



Herentals

Burger en
samenleving

Je gemeente in cijfers

4 viaamse
((\E ' overheid




Kerngegevens

Werkloosheidsgraad
« De werkloosheidsgraad in Herentals is vergelijkbaar met de werkloosheidsgraad in het Vlaams Gewest.

Inkomen

« De inwoners in Herentals hebben een relatief hoog netto-belastbaar inkomen.

Armoede
« Het aantal geboorten in kansarme gezinnen in Herentals is de laatste jaren vrij sterk gestegen.

« Het aantal leefloontrekkers in Herentals kent een stijgende evolutie. Ongeveer 1/3 van de gerechtigden is jonger
dan 25 jaar, daarnaast is 1/3 van de gerechtigden van vreemde nationaliteit.



m Burger en samenleving

< 25 jaar

25 tot 50 jaar
== 50 jaar
Totaal

2002 2003

2004

2005

2006 2007

Herentals
2008 2009 2010

2011 2012 2013

2014 2015

< 25 jaar
25 tot 50 jaar

>= 50 jaar

Totaal

10,0
9,5
5,0
8,5
8,0
7.5
7,0
6,5
6,0
55

180 152 11,3
64 70| 74| 73| 64| 51| 46| 57| 58 53| 53| 63| 67| 66
32| 38| s7| 77| 84| 78| 74| 76| 77 73| 73| 89| 75| 18
70 77| 83| 85| 78| 64| 59| 21| 72| es| e8| 25| 79| 78
Evolutie werkloosheidsgraad - totaal
& Gemeente
-4 Viaams Gewest

2002 2003
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2004 2005

2006 2007 2008 2009 2010

2011

2012 2013

2014 2015



m Burger en samenleving

@ vDAB studiedienst 2017

Leeftijd basis

Werkloosheidsgraden
Gemeente Herentals
Jaargem. 2017

Bron : VDAB Studiedienst

Totaal

< 25 jaar
25 tot 50 jaar
>= 50 jaar

Mannen 16,68% 5,83% 7,56% 7,34%

Vrouwen 12,91% 5,54% 8,27% 6,98%
Totaal 14,99% 5,69% 7,88% 7,16%

Leeftijd basis

Geslacht

Werkloosheidsgraden E .
Vlaanderen - o i
Jaargem. 2017 _E o 8, |Totaal
Bron : VDAB Studiedienst o = 7]
s 0 !
v o A
=] =] (=]

Mannen g 16,82% 5,92% 6,51% 7,03%
Geslacht
Vrouwen = 14 11% 5.98% 7,13% 6,99%

Totaal 15,56% 95,95% 6,79% 7,01%



m Burger en samenleving

Netto belastbaar inkomen
(x 1 miljoen)

Herentals

2011

2012

2014

2015

Totale bevolking in jaar
x+1

Gemiddeld inkomen per
inwoner (in €)

Netto belastbaar inkomen
(x 1 miljoen)

13.157,851

2008

2009
13.523,023

2010
13.718,747

2011
14,259,923

2012
14.857,377

2013
15.259,416

BELFIUS.Gemeenten en kleine steden met centrumfunctie en economische activiteit (V12)

2014
16.012,090

2015
16.124,743

Totale bevolking in jaar 821.789 826.808 832.373 837.455 840.540 B844.229 848.775 853.212
x+1
Gemiddeld inkomen per 16011 16.356 16.481 17.028 17.676 18.075 18.865 18.899

inwoner (in €)

Metto belastbaar inkomen [Rliiky % r

(* 1 miljoen)

103.191,442

113.374,497

116.437,984

Totale bevolking in jaar
x+1

6.208.877

6.251.983

6.306.638

6.350.765

6.381.859

6.410.705

6.444.127

6.477.804

Gemiddeld inkomen per
inwoner (in €)

16.199

16.505

16.599

17.146

17.765

18.163

18.949

18.970

Gemiddeld inkomen per inwoner (in €)

W Gemeentemonitor 2018

19.500

19.000

18.500

18.000

17.500

17.000

16.500

16.000

15.500

@ Gemeente
it Belfius-indeling
-4 Viaams Gewest

2008 2009

2010

2011

2012

2013 2014 2015



|Z|( Burger en samenleving

Totaal

Herentals 16.585

W statbel 2015

< 10.000
EUR

1.853

Aantal aangiften in 2015 (zonder nul-inkomen)

vanaf 10.001 vanaf 20.001 vanaf 30.001 vanaf 40.001

tem 20.000
EUR

4.245

tem 30.000
EUR

3.970

tem 40.000
EUR

2.439

tem 50.000
EUR

1.270

meer dan
50.000 EUR

2.808

Gemiddelde waarden

Gemiddeld Gemiddeld
inkomen per inkomen per
aangifte inwoner
32.160 19.236



m Burger en samenleving

Herentals

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
6,3 7.0 7.5 83 8,5 74 7.5 6,8 7,2 74 9.2 9.8 11,3 11,3

Viaams Gewest

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
6,4 64 6,5 6,9 74 79 8,2 B,6 9,7 10,5 11,2 114 12,1 12,8

Kansarmoede-index (= % geboorten in kansarme gezinnen in jaar x, jaar x-1 en jaar x-2)

& Gemeente
& Vlaams Gewest

13

12

11

10

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

W Gemeentemonitor 2018



|Z|’ Burger en samenleving

Periode: van 1/01/12 tot en met 31/12/12

Periode: van 1/01/13 tot en met 31/12/13

Leefloon Leefloon <=25j Totaal Leefloon Leefloon <=25i Totaal
Man 50 21 71 Man 61 27 88
44,00% 51,00%
Vrouw 57 32 89 Vrouw 54 32 86
56,00% 49.00%
Totaal 107 53 160 Totaal 115 59 174
67.00% | 33.00% | 100% ‘ 66.00% 34.00% 100%

Periode: van 1/01/14 tot en met 31/12/14 Perinde: van 1/01/15 tot en met 31/12/15

Leefloon Loefloon <=25i | Totaa Leefloon Loefloon <=25i | Totaa
Man 59 26 85 Man 56 21 T
45,00% 43,00%
Vrouw 72 32 104 Vrouw 76 27 103
55,00% 57,00%
Totaal 131 58 189 Totaal 132 48 180
69.00% 31.00% 100% 73.00% 27.00% 100%

7& Interne statistieken
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Periode: van 1/01/16 tot en met 31/12/16

Leefloon Leefloon <=25i Totaal
Man 74 26 100
48,00%
Vrouw 81 29 110
52,00%
Totaal 155 55 210
74.00% 26.00% 100%

Periode: van 1/01/17 tot en met 31/12/117

Leefloon Leefloon <=25j Totaal
Man 78 31 109
48,00%
Vrouw 77 39 116
52,00%
Totaal 155 70 225
L 69.00% 31.00% 100%

7& Interne statistieken
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Kerngegevens

Kinderopvang

« Het aantal kinderopvangplaatsen ten opzichte van het aantal 0-3 jarigen in de bevolking ligt hoger in vergelijking
met de cluster en het Vlaams Gewest.

Residentiéle ouderenzorg

« Het aantal plaatsen in de residentiéle ouderenzorg per 1000 65-plussers is vergelijkbaar met de cluster en het
Vlaams Gewest.

Lokaal dienstencentrum

« Het aantal deelnemers aan cursussen neemt over de jaren heen licht af, het aantal andere bezoekers kent een
stijgende trend.

Dementie

« Een kleine 10% van de bevolking van Herentals wordt van dichtbij met dementie geconfronteerd.



|Z|’ Kerngegevens

Ouderenbeleidsplan

« In het ouderenbeleidsplan werden vier speerpunten uitgewerkt: zelfstandig wonen zolang het kan, veiligheid en
veilig gevoel op straat, in het verkeer, thuis; netwerken en informatieverstrekking en verkeersveiligheid en
mobiliteit.

« Het leeftijdsverschil tussen de jongste en de oudste senioren is bijna 40 jaar. We kunnen dus verwachten dat
jongere senioren andere interesses, noden en behoeften hebben dan de oudste senioren.

« Herentalse senioren zijn hoger opgeleid en hebben een hoger inkomen dan senioren in de provincie Antwerpen
en Vlaanderen. Wanneer we deze cijfers echter per wijk bekijken, merken we dat de senioren in Morkhoven een
beduidend lager inkomen hebben dan die in Noorderwijk en Herentals.

« Er zijn minder Herentalse senioren gehuwd dan in de provincie en Vlaanderen, er zijn iets meer nooit-gehuwden
en gescheiden ouderen dan in de provincie en Vlaanderen. Wij hebben dus meer alleenstaanden, ongehuwden,
weduwen en gescheiden senioren.



m Zorg

Kinderopvang

W Gemeentemonitor 2018

Totaal aantal opvangplaatsen (capaciteit)

Totaal aantal kinderopvangplaatsen (capaciteit) t.o.v. de doelgroep 0-3
jarigen (in %)

Totaal aantal opvangplaatsen (capadteit)

Totaal aantal kinderopvangplaatsen (capaciteit) t.o.v. de
doelgroep 0-3 jarigen (in %)

Herentals

2009 2010 2011 2012 2013 | 2014 2015 2016

35

2009 2010

BELFIUS.Gemeenten en kleine steden met centrumfunctie en

economische activiteit (V12)
2011 2012 2013

2014 | 2015 @ 2016

42

42 44

Totaal aantal opvangplaatsen (capadteit)

Totaal aantal kinderopvangplaatsen (capaciteit) t.o.v. de doelgroep
0-3 jarigen (in %)

2009

Viaams Gewest

2000 | 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Moot : In 2016 werd nieuwe regelgeving van kracht, die een invioed heeft op de berekening

& E & & 2

&

&

32

Totaal aantal kinderopvangplaatsen (capaciteit) t.o.v. de doelgroep 0-3 jarigen (in %)

B Gemeentz
L] - Belfius-indeling
. - Vlaams Gewest
[ ]
= m
m -
| . A A
|
| "
. —
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m Zorg

Kinderopvang

7& Interne statistieken

Opvang van

baby's en
peuters

gezinsopvan

g

groepsopva

g

Aan welke subsidievoorwaarden
voldoet de
locatie?

Totaal gezinsopvang '

304 [29.99 [29.81

Totaal groepsopvang

Buitenschoo
Ise opvang

Totaal Buitenschoolse opvang

Voorzieningstype 2015 | 2015 2015 2015

Aantal Aantal Aantal Aantal
plaatse plaatse plaatse plaatse
nper nper nper nper

1,69 169 1,69 169



m Zorg

Kinderopvang

Aantal plaatsen per vergunningsty| Aantal locaties per vergunningstype Aantal plaatsen volgens inkomenstarief (IKT)

300 @ Gezinsopvang @Groepsopvang 400

263
300
6
200 )
200
105
100
100
14

0
Gezinsopvang  Groepsopvang

Vergunningstype IKT/NIET IKT aantal plaatsen % plaatsen aantal locaties % locaties

e
Gezinsopvang IKT 84 22,90% 13 59,09%
Aantal plaatsen per 100 kinderen van 0-3 jaar  Gezinsopvang ~ Niet IKT 21 5,70% 3 1364%
Groepsopvang IKT 245 66,52% 5 22,73%
4 8 ' 7 9 Groepsopvang Miet IKT 18 4,89% 1 4,55%
Totaal 368 100,00% 22 100,00%

ﬁ(& Kind en Gezin

®IKT
@ Niet IKT
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Aandeel (%) van de inwoners dat vindt dat er voldoende aanbod aan kinderopvang is in de gemeente/stad

[ Herertals
[ Visars Gewest

7&' Gemeentemonitor 2018
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Aandeel (%) van de inwoners dat tevreden is over de kinderopvang in de gemeente/stad

[ Herertals
[ Viaars Gewest

7&' Gemeentemonitor 2018
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Aantal erkende plaatsen - groepen van
assistentiewoningen

Aantal erkende plaatsen - woonzorgcentra
Aantal 65-plussers
Aantal plaatsen per 1.000 65-plussers

Herentals
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Aantal erkende plaatsen - groepen van
assistentiewoningen

Aantal erkende plaatsen - woonzorgcentra
Aantal 65-plussers
Aantal plaatsen per 1.000 65-plussers

BELFIUS.Gemeenten en kleine steden met centrumfunctie en
economische activiteit (V12)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Aantal erkende plaatsen - groepen van
assistentiewoningen

Aantal erkende plaatsen - woonzorgcentra
Aantal 65-plussers
Aantal plaatsen per 1.000 65-plussers

W Gemeentemonitor 2018

Viaams Gewest

2012 2013 2014

14.401 15.645

66.437 67.282 68.667 69.902 71.611 73.611 75.877

1.135.045 | 1.153.348 | 1.179.812 | 1.200.965 | 1.222.353 | 1.245.466 | 1.265.666

71,2 71,3 715 72,1 73,3 7.5 76,0




Zorg

Lokaal dienstencentrum

/(& Interne statistieken

Dienstencentrum 2015 2016 2017
Vrijwilligers 24,58 25,00 27,92
Deelnemers aan cursussen | 727,25 | 722,25 | 695,92
Andere bezoekers | 562,25 | 584,75 | 621,17

Gemiddelden op maandbasis




Zorg
Dementie

In Belgié zijn er £ 165 000 mensen met dementie.
« 2/3 van hen woont thuis, al dan niet omringd door familie, kennissen en vrienden.

Het voorkomen van dementie stijgt met de leeftijd:
« 65-70j.: 5%

« 70-75j.: 10%

« 75-80j.: 15 %

« 80-85ij.: 20 %

Herentals (2017):
» 7513 personen + 65 jaar

» 1730 personen + 80 jaar
« *+ 751 personen met dementie (indien berekend met de percentages hierboven)
« 751 x 3 (mantelzorgers)= 2253 personen

Een kleine 10% van de bevolking van Herentals wordt van dichtbij met dementie
geconfronteerd.

89



Zorg

Ouderenbehoeftenonderzoek

Zelfstandig wonen

« 31,7 procent van de ouderen is geneigd om zijn woning aan te passen indien dit nodig zou zijn. Over de
subsidies voor woning aanpassing is men minder tevreden.

» 70 procent geeft aan de woning niet te willen veranderen.

» Mensen zijn eerder positief tegenover een verhuis naar een aangepaste woning dan in de onaangepaste
woning te blijven en deze aan te passen.

« 55,5 procent ouderen in Morkhoven leeft in een woning die ernstig onaangepast is aan de ouderdom,
tegenover 38,7 procent ouderen in wijk Herentals, en ook de mate van onaangepastheid is zeer
verschillend.

@ ouderenbeleidsplan
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Ouderenbehoeftenonderzoek

Veiligheid

Ouderen in Herentals hebben meer last van verkeersonveiligheid in de buurt (43,5 procent) in
vergelijking met ouderen in Vlaanderen ( 31,0 procent).

In wijk Herentals ervaart men het meest problemen met de verkeersonveiligheid.

Het aandeel ouderen dat het eerder prettig tot zeer prettig wonen vindt in de wijk, ligt voor Herentals
(84,1 procent) hoger dan het aandeel ouderen in de provincie Antwerpen (83,2 procent) en in
Vlaanderen (81,2 procent).

Hoe ouder men wordt, hoe onveiliger men zich voelt. De 80-plussers voelen zich het onveiligst.

Ouderen in Herentals zijn minder bang om lastig gevallen te worden op straat (24,7 procent) in
vergelijking met ouderen uit Vlaanderen (30,1 procent).

Als we de vergelijking maken tussen de wijken, zien we dat 50 procent van de ouderen in wijk
Morkhoven 's avonds nooit op straat komt. Dit is het dubbele van de cijfers in wijk Noorderwijk en wijk
Herentals.

In wijk Morkhoven ervaart men dubbel zoveel angst voor diefstal als in de andere wijken. Zij voelen zich
ook minder geinformeerd.

@ ouderenbeleidsplan
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Ouderenbehoeftenonderzoek

Netwerken en informatieverstrekking

11,2 procent van de ouderen kampt met ernstige eenzaamheidsgevoelens. Dit is gelijkaardig met de
cijfers van Antwerpen en Vlaanderen.

In wijk Morkhoven wonen de meeste eenzame ouderen, hier voelt 21,2 procent zich eenzaam ten
opzichte van 11,4 procent in wijk Noorderwijk en 10,4 procent in wijk Herentals.

De eenzaamheid stijgt naarmate men ouder wordt.
De stadskrant wordt door 86,8 procent van de senioren gelezen en slechts 3,9 procent leest deze nooit.

Het rekruteringspotentieel voor vrijwilligerswerk is aanzienlijk hoger dan in de provincie en in
Vlaanderen. 27 procent geeft aan interesse te hebben voor vrijwilligerswerk.

92 procent van de ouderen is tevreden over het cultuurbeleid, maar ze geven aan dat vooral omwille
van een gebrek aan interesse hun cultuurparticipatie op een laag pitje staat. Toch blijken ook de
kostprijs, het tijdstip waarop de evenementen plaats vinden, de afstand en het gebrek aan openbaar
vervoer een belemmering te vormen voor één vierde van de ouderen.

De beschikbaarheid van lokalen en de huurprijs scoort laag.

@ ouderenbeleidsplan
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Ouderenbehoeftenonderzoek

Mobiliteit

In wijk Herentals (33,6 procent) en wijk Noorderwijk (29 procent) wordt verkeersdrukte als belangrijkste
probleem aangeduid. In wijk Morkhoven wordt eerder gesteld dat er te weinig voorzieningen zijn
tegenover de wijken Noorderwijk en Herentals.

Het meest gebruikte transportmiddel bij ouderen in Herentals is de wagen. 77,8 procent ouderen
verplaatst zich minimaal 1 maal per week met de wagen. Vervolgens verplaatsen ouderen in Herentals
zich regelmatig te voet 72,5 procent - met de fiets (58,7 procent). Het minst worden de
mindermobielencentrale (3,3 procent) , taxi (0,4 procent) en de belbus (0,2 procent) gebruikt.

De tevredenheid over het mobiliteitsbeleid scoort 64,3 procent.
76,1 procent ouderen is tevreden over de groeninfrastructuur in de stad.
Het aanbod van openbaar vervoer scoort 68,2 procent.

Over de staat van de voetpaden zijn ouderen het minst tevreden. (28,8 procent).

@ ouderenbeleidsplan
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